1

БЪЛГАРСКА АКАДЕМИЯ НА НАУКИТЕ
ИНСТИТУТ ПО ИНФОРМАЦИОННИ И
КОМУНИКАЦИОННИ ТЕХНОЛОГИИ

Стефка Стоянова Фиданова

МЕТОД НА МРАВКИТЕ
ЗА РЕШАВАНЕ НА

КОМБИНАТОРНИ ОПТИМИЗАЦИОННИ
ЗАДАЧИ

дисертация за придобиване на
научна степен "доктор на науките"
в професионално направление 4.6

"Информатика и компютърни науки"

Съдържание

1 Увод 11
1.1 Актуалност и мотивировка на темата . . . . . . . . . . . . . 11
1.2 Цел и задачи на дисертационния труд . . . . . . . . . . . . 12
1.3 Методика на изследването . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.4 Представяне на резултатите . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.5 Съдържание на дисертацията . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2 Метод на мравките 17
2.1 Структура на ACO алгоритъма . . . . . . . . . . . . . . . . 19
2.2 Варианти на ACO алгоритъма . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

3 Метод на мравките за задачата за раницата 27
3.1 Формулиране на задачата . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.2 АСО алгоритъм за МКР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.3 Използване на феромона . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.4 Използване на разнообразни евристики . . . . . . . . . . . . 33
3.5 Хибриден АСО . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
3.6 Интеркритериален анализ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
3.7 Стартови стратегии . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
3.8 Заключение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

4 Инспектиране на GPS мрежа 65
4.1 Формулиране на задачата . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
4.2 ACO алгоритъм за инспектиране на GPS мрежа . . . . . . 69
4.3 Хибриден ACO алгоритъм за задачата за инспектиране на

GPS мрежа . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
4.4 ACO с промени в средата . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

3

4 Съдържание

4.5 ICrA на приложението на ACO за задачата за инспектира-
не на GPS мрежа . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84

4.6 Заключение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88

5 Построяване на безжична сензорна мрежа 89
5.1 Въведение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
5.2 Формулировка на задачата . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
5.3 ACO за позициониране на безжична сензорна мрежа . . . . 93
5.4 Преобразуване на WSN задачата до едноцелева чрез умно-

жение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
5.5 Преобразуване на WSN задачата до едноцелева чрез суми-

ране . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
5.6 Многоцелева WSN задача . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
5.7 Прилагане на различни Интеркритериални анализи към

АСО алгоритъма . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
5.8 Заключение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121

6 Наемане на работна сила 123
6.1 Формулиране на Задачата . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124
6.2 АСО Алгоритъм за Наемане на Работна Сила . . . . . . . . 126
6.3 Хибриден АСО алгоритъм за наемане на работна сила . . . 133
6.4 Влияние на ACO параметрите върху ефективността на ал-

горитъма . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137
6.5 ИнтерКритериален Анализ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138
6.6 Заключение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144

7 Моделиране на пътникопоток 145
7.1 Формулиране на задачата . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146
7.2 Метод на мравките за моделиране на пътникопоток . . . . 148
7.3 Експериментални резултати . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149
7.4 Заключение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152

8 Заключение 155
8.1 Списък на публикациите . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156
8.2 Списък на цитиранията . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159
8.3 Приноси . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170
8.4 Декларация за оригиналност . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172
8.5 Благодарности . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173

Списък на таблиците

3.1 ACO параметри . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
3.2 ACO с различно обновяване на феромона . . . . . . . . . . 34
3.3 ACO параметри . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
3.4 Сравняване на ACO алгоритмите . . . . . . . . . . . . . . . 39
3.5 Скала за съгласие и несъгласие [11] . . . . . . . . . . . . . 42
3.6 Индексна Матрица за ICrA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
3.7 Степен на съгласие – µC,C′ (µ− базиран ICrA) . . . . . . . . 43
3.8 Степен на несъгласие – νC,C′ ( µ− базиран ICrA) . . . . . . 44
3.9 Степен на неопределеност – πC,C′ ( µ− базиран ICrA) . . . 44
3.10 Степен на съгласие – µC,C′ (ν−базиран ICrA) . . . . . . . . 45
3.11 Степен на несъгласие – νC,C′-values (ν−базиран ICrA) . . . 45
3.12 Степен на неопределеност – πC,C′ (ν−базиран ICrA) . . . . 46
3.13 Степен на съгласие – µC,C′ (Безпристрастен ICrA) . . . . . 46
3.14 Степен на несъгласие – νC,C′ (Безпристрастен ICrA) . . . . 47
3.15 Степен на неопределеност – πC,C′ (Безпристрастен ICrA) . 47
3.16 Степен на съгласие – µC,C′ (Блансиран ICrA) . . . . . . . . 48
3.17 Степен на несъгласие – νC,C′ (Балансиран ICrA) . . . . . . 48
3.18 Степен на неопределеност – πC,C′- (Балансиран ICrA) . . . 49
3.19 Оценяване на стратегиите . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
3.20 Интуиционистки размита оценка на стратегиите . . 56
3.21 Индексна матрица за µC,C′ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
3.22 Индексна матрица за νC,C′ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
3.23 Стойности на µC,C′ , νC,C′ , πC,C′ – част 1 . . . . . . . . . . . . 59
3.24 Стойности за µC,C′ , νC,C′ , πC,C′ – част 2 . . . . . . . . . . . . 60
3.25 Индексна матрица за µC,C′ (интуиционистки размита оценка) 61
3.26 Индексна матрица за νC,C′ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
3.27 Стойности за µC,C′ , νC,C′ , πC,C′ – част 1 (Интуиционистки

размита оценка) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

5

6 Списък на таблиците

3.28 Стойности за µC,C′ , νC,C′ , πC,C′ – част 2 (Интуиционистки
размита оценка) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

4.1 Сравнение на MMAS и ACS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
4.2 MMAS алгоритъм с процедура за локално търсене . . . . . 78
4.3 Сравнение между ACO и eACO за задачата за инспекти-

ране на GSP. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
4.4 Резултати от 30 пускания . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
4.5 Индексна матрица за ICrA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86

5.1 Параметри на задаата . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97

[…]

дълго разстояние, повече от 300 км. Лявата колона съответства на броя
на пътниците използвали влак на къси разстояния, по-малко от 300 км.
Наблюдаваме, че при решенията с по-ниска обща цена за пътуване и по-
дълго общо време за придвижване, нараства общият брой на пътниците
използвали влак заради нарастване на пътниците използвали влак на
дълги разстояния. Броят на пътниците използвали влак на къси разсто-
яния е почти еднакъв за всички решения. Разликата в цената за пътуване
и времето за придвижване на къси разстояния е сходна при влак и ав-
тобус. Поради това не се наблюдава преминаване на пътници от единия
вид транспортно средство към другия.

7.4 Заключение
В тази глава беше предложен модел на пътникопоток между две насе-
лени места при наличието на няколко вида транспорт. Задачата е де-
финирана като оптимизационна с две целеви функции. Едната цел е
намаляване общото време за придвижване, а другата е намаляване на
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общата цена за пътуване. Предложили сме алгоритъм, базиран на мето-
да на мравките, за решаването на тази задача. С помощта на този модел
може да се прави анализ на съществуващият междуселищен транспорт.
Може да се предвиди как ще се измени пътникопотокът, при промяна на
разписанието на превозните средства. Друга възможност е да се моде-
лира пътникопотока при добавяне на превозни средства или премахване
на някои от тях по разглежданото направление. По този начин може
да се оптимизира междуселищният транспорт по дадено направление,
като това доведе до подобряване на предлаганата услуга и намаляване
на разходите. Когато има локален транспорт по късите дестинации на
избрано дълго направление, алгоритъмът първо може да се прилага за
моделиране и оптимизиране на превозът по дългото направление и след
неговото уточняване, той да бъде приложен и за локалният транспорт
от междинните направления.
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Заключение

Комбинаторните оптимизационни задачи са изключително трудна от из-
числителна гледна точка. Не съществува универсален метод за тяхното
решаване. Обикновено прилагането на даден метод за решаването на
такъв тип задачи зависи от самата задача и може да е различно за раз-
лични варианти на една и съща задача.

Фокусът в тази дисертация е към прилагането на метода на мрав-
ките. Този метод е измежду най-добрите за решаване на комбинаторни
оптимизационни задачи. Методът на мравките се различава от остана-
лите методи по това, че е конструктивен метод и превъзхожда повечето
от останалите методи в голяма част от приложенията.

В настоящата дисертация са събрани резултатите на автора, в об-
ластта на метода на мравките и неговите приложения, постигнати през
последните 7 години. В началото е дадено описание на метода и неговите
разновидности.

Отделните глави представляват приложението на метода на мравките
към отделни задачи. Това са задачата за раницата, задачата за инспекти-
ране на GPS мрежа, построяване на безжична сензорна мрежа, задачата
за наемане на работна сила, моделиране на пътникопоток. Всички те са
сложни комбинаторни оптимизационни задачи изискващи неполиномиа-
лен брой изчисления. Изследвано е влиянието на параметрите на разра-
ботените алгоритми. Приложен е интеркритериален анализ. Направена
е програмна реализация на разработените алгоритми.
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8.3 Приноси

Приносите в тази дисертация могат да бъдат разделени на научни и на-
учноприложни. Научните приноси касаят разработването на алгоритми
на базата на метода на мравките. Научно-приложните приноси се отна-
сят към програмната реализация на разработените алгоритми.

Научните приноси са:

• Разработен е хибриден алгоритъм за решаване на задачата за ра-
ницата като комбинация между прилагане на метода на мравките
и подходяща процедура за локално търсене. Въведено е използва-
нето на два варианта на интуиционистки размит феромон. С по-
мощта на интеркритериален анализ е направено сравнение между
вариантите на използваните алгоритми, както и на използването
на стартови стратегии;

• Разработен е алгоритъм за инспектиране на GPS мрежа на осно-
вата на метода на мравките. Добавени са промени в средата на
търсене. Изследвани са коректността на алгоритъма и сходството
между мрежите с помощта на интеркритериален анализ;

• Разработени са алгоритми за решаване на задачата за построяване
на безжична сензорна мрежа на основата на метода на мравките.
Направен е анализ на чувствителността спрямо броя на използвани-
те мравки. Анализирани са сходствата и различията на отделните
алгоритми с помощта на интеркритериален анализ;

• Разработен е алгоритъм за решаване на задачата за наемане на
работна сила на основата на метода на мравките. Разработени са
няколко варианта на процедури за локално търсене с цел подоб-
ряване работата на алгоритъма. Направен е анализ на чувстви-
телността на алгоритъма спрямо неговите параметри. Приложен е
интеркритериален анализ;

• Разработен е алгоритъм за моделиране на пътникопоток при нали-
чие на разнообразни видове транспорт в едно направление. Алго-
ритъмът е основан на метода на мравките.
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Научно-приложните приноси са:

• Направена е софтуерна реализация на хибридния алгоритъм за ре-
шаване на задачата за раницата;

• Направена е софтуерна реализация на алгоритъма за инспектиране
на GPS мрежа с промени в средата на търсене;

• Направена е софтуерна реализация на алгоритъма за решаване на
задачата за наемане на работна сила;

• Направена е софтуерна реализация на алгоритъм за моделиране на
пътникопоток.

Резултатите от настоящата дисертация могат да се използват в най-
различни области на науката, индустрията и практиката. Разработените
алгоритми и тяхната програмна реализация се отнасят за практически
задачи и могат да бъдат внедрени в различни отрасли на икономиката.
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8.4 Декларация за оригиналност

Декларация за оригиналност на резултатите

Декларирам, че настоящата дисертация съдържа оригинални резул-
тати, получени при проведени от мен научни изследвания. Резултатите,
които са получени, описани и/или публикувани от други учени, са над-
лежно и подробно цитирани в библиографията.

Настоящата дисертация не е прилагана за придобиване на научна
степен в друго висше училище, университет или научен институт.
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