СТАНОВИЩЕ

на проф. д-р Мария Михайлова Нишева-Павлова,
Факултет по математика и информатика на СУ „Св. Климент Охридски“

за дисертационен труд на тема
„Метод на мравките за решаване на комбинаторни оптимизационни задачи“
с автор проф. д-р Стефка Стоянова Фиданова
за придобиване на научна степен „доктор на науките“
по професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“

Със заповед № 92/31.03.2023 г. на Директора на Института по информационни и комуникационни технологии (ИИКТ) – БАН съм назначена за член на научно жури във връзка с процедура за придобиване на научна степен „доктор на науките“ по професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“ от проф. д-р Стефка Стоянова Фиданова с дисертационен труд на тема „Метод на мравките за решаване на комбинаторни оптимизационни задачи“.

1. Обща характеристика на дисертационния труд и представените материали

Дисертационният труд съдържа 187 страници текст и включва осем глави, библиография, списък на таблиците и списък на фигурите.

Освен дисертационния труд по процедурата са представени още:

- автореферат на български и английски език;
- автобиография по европейски образец;
- копие на диплома за образователна и научна степен „доктор“;
- списък и копия на публикациите на кандидата по резултати от дисертацията;
- справка за забелязани цитирания на трудове на кандидата;
- справка за изпълнение на минималните изисквания на ИИКТ за придобиване на научна степен „доктор на науките“ в професионално направление „Информатика и компютърни науки“;
- декларация за оригиналност на резултатите от дисертацията.

2. Данни за кандидата

Проф. д-р Стефка Фиданова има висше образование – ОКС „магистър“ по математика, придобито във Факултета по математика и информатика на Софийския университет „Св. Климент Охридски“. През 1999 г. е защитила дисертация за

придобиване на ОНС „доктор“ в областта на паралелните алгоритми и архитектури. Печелила е стипендии и е работила като постдокторант в престижни европейски университети. От 1993 г. работи в БАН последователно като асистент, главен асистент, доцент. От 2016 г. заема академична длъжност „професор“ в ИИКТ – БАН.

Познавам проф. Фиданова от редица нейни участия в международни научни форуми, на които сме имали възможности за осъществяване на полезни професионални контакти. Имам отлични впечатления от нейната задълбоченост, прецизност и широк изследователски кръгозор.

3. Актуалност на областта на изследванията и значимост на изследвания проблем

Дисертационният труд е посветен на изследвания в областта на комбинаторната оптимизация. В него са представени резултати на автора от разработването и анализа на множество алгоритми на базата на т. нар. метод на мравките за решаване на значими задачи от обществената практика и индустрията.

Областта на изследванията в дисертационния труд е сложна и актуална, като актуалността ѝ се определя от широкото множество значими за практиката оптимизационни задачи с неполиномиална сложност, за чието решаване е целесъобразно търсенето на решения, близки до оптималните, с помощта на метаевристични методи.

Целта на дисертационния труд и задачите за постигането на тази цел, които авторът формулира, са определени на базата на подходящо представен анализ на постиженията и откритите въпроси в избраната област. Поставената цел е значима, а задачите съответстват на целта.

4. Анализ на съдържанието, резултатите и приносите на дисертационния труд

Дисертационният труд включва осем глави, списък на цитираните литературни източници, списък на таблиците и списък на фигурите.

Уводната първа глава представя областта, целта и задачите и избраната методика на изследването.

Втора глава дискутира основните принципи и варианти на метода на мравките.

В трета глава е представена задачата за раницата и е предложен подход за решаването ѝ с помощта на метода на мравките.

Четвърта глава е посветена на разработката на варианти на решения на задачата за инспектиране на GPS мрежа на основата на метода на мравките.

В пета глава са представени предложените от автора на дисертационния труд подходи за решаване на задачата за построяване на безжична сензорна мрежа.

Шеста глава е посветена на резултати на автора във връзка със задачата за наемане на работна сила.

Седма глава дискутира предложения алгоритъм, основан на метода на мравките, за решаване на задачата за моделиране на пътничопоток.

Заклучителната осма глава представя публикациите на автора по резултати от дисертационния труд и забелязани цитирания на тези публикации в трудове на други автори.

Основните приноси на дисертационния труд може да бъдат формулирани както следва:

- Разработен е хибриден алгоритъм за решаване на задачата за раницата, който комбинира по оригинален начин подходящо прилагане на метода на мравките и предложена съответна процедура за локално търсене.
- Предложен е и е изследван алгоритъм за инспектиране на GPS мрежа, основан на метода на мравките.
- Разработени са и са анализирани алгоритми, основани на метода на мравките, предназначени за решаване на задачата за построяване на безжична сензорна мрежа.
- Създаден е и е изследван алгоритъм за решаване на задачата за наемане на работна сила, основан на метода на мравките.
- Разработен е алгоритъм, основан на метода на мравките, предназначен за моделиране на пътничопоток при наличие на различни възможности за превоз.
- Направена е програмна реализация на разработените алгоритми.

Дисертационният труд прави отлично впечатление с обхвата и задълбочеността на изложението. Постигнатите резултати са оригинални и значими и съответстват напълно на поставената цел.

5. Публикации, които отразяват дисертацията. Отражение на резултатите на дисертацията в трудове на други автори

Авторът на дисертацията има над 200 научни публикации, които са цитирани в повече от 1250 публикации на други автори.

Резултатите, получени в дисертационния труд, са отразени в общо 19 научни публикации както следва:

- една монография, издадена от престижното научно издателство Springer и индексирана в Scopus;
- една статия – в научно списание с IF, попадащо в Q1 на JCR за научната област на дисертационния труд;
- 11 статии – в научни издания с SJR;
- пет статии – в научни издания, реферирани и индексирани в Scopus;
- една статия – в международно научно списание.

Всички публикации са издадени след последната процедура по ЗРАСРБ, в която е участвал авторът на дисертацията. Монографичният труд е самостоятелен, а всички статии са в съавторство. Приемам, че всички съавтори имат равностоеен принос във всяка от колективните публикации.

Представени са данни за забелязани 52 цитирания на публикации по резултати от дисертационния труд в трудове на други автори, публикувани в издания, реферирани и индексирани в WoS и/или Scopus.

По такъв начин дисертантът натрупва общо 360 (30+50+11*20+5*12) точки по група от показатели „Г“ и 312 (52*6) точки по група от показатели „Д“ и следователно изпълнява и надхвърля значително изискванията на чл.3 от Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ – БАН за придобиване на научна степен „доктор на науките“ в професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“.

6. Автореферат

Авторефератът на български и английски език отговаря на всички изисквания за изготвянето му и представя пълно и точно темата, целта, съдържанието, постигнатите резултати и приносите на дисертационния труд.

7. Критични бележки и препоръки

Дисертационният труд е оформен грижливо и коректно. Изложението му е компетентно, аргументирано и задълбочено. Нямам съществени забележки към неговото съдържание.

8. Заключение

Въз основа на изложеното по-горе смятам, че дисертационният труд напълно удовлетворява и значително надхвърля изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ – БАН за придобиване на научна степен „доктор на науките“ в професионално направление 4.6 „Информатика и

компютърни науки“. Постигнати са значими изследователски резултати, които представляват оригинален принос в областта на информатиката. Оценката ми за дисертационния труд, автореферата и научните приноси на автора им проф. Стефка Фиданова е положителна.

Затова убедено предлагам на уважаемото научно жури да присъди на проф. Стефка Стоянова Фиданова научната степен „доктор на науките“ в професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“.

25.05.2023 г.

Изготвил ет.

На основание

ЗЗЛД